6. [vers. 166.] *Expectabam, inquit, salutare tuum;*

<sup>1</sup> Sic Am. Er. et Mss. juxta Græc. IXX. At Lov., cadit.

*Domine, et mandata tua dilexi.* Quid enim iustus profuisset antiquis Dei dilexisse mandata, nisi eos Christus qui est Dei salutare, liberasset; cujus etiam spiritu impertito mandata Dei diligere potuerunt? Si ergo exspectabant salutem Dei, qui mandata ejus dilexerunt; quanto magis necessarius erat Jesus, hoc est salutare Dei, salvis faciendis eis qui mandata ejus non dilexerunt? Potest ista etiam sanctis istorum temporum, ex quo gratia revelata Evangelium prædicatur, congruere prophetia: exspectant enim Christum qui mandata Dei diligunt, ut cum Christus apparuerit vita nostra, tunc et nos appareamus cum illo in gloria (Coloss. iii, 4).

7. [vers. 167, 168.] *Custodivit, inquit, anima mea testimonia tua, et dilexi ea valde:* vel, sicut nonnulli codices habent, *dilexit*, ut subaudiatur, *anima mea.* Custodiuntur testimonia Dei, dum non negantur. Ille est martyrum officium, quia testimonia græce martyria nuncupantur. Sed quia pro testimoniis Dei etiam flammis concremari siue charitate nihil prodest (I Cor. xiii, 3), ideo addidit, *Et dilexi ea valde.* Supra autem dixerat, *Mandata tua dilexi;* deinde sequenti versu, *Testimonia tua, et custodivi, et dilexi:* postea, *Et mandata tua, et testimonia tua custodivi;* ait enim, *Custodivi mandata tua et testimonia tua.* Qui enim diligit, ipsa<sup>1</sup> veraciter libenterque custodit. Plerumque autem dum mandata Dei custodiuntur, sunt inimici contra quorum voluntatem custodiuntur: tunc vero fortiter et testimonia custodienda sunt, ne persequentibus inimicis negentur.

8. Cum ergo se isto utrumque fecisse dixisset, Deo tribuit unde fecit, adjungendo atque dicendo: *Quia omnes viæ meæ in conspectu tuo, Domine.* Ideo, inquit, *custodivi mandata tua et testimonia tua; quia omnes viæ meæ in conspectu tuo.* Tanquam diceret: Si avertisses a me faciem tuam, fierem conturbatus, nec tua mandata et testimonia custodirem. Custodivi ergo, *quia omnes viæ meæ in conspectu tuo.* Propitio quippe et adjuvante conspectu, voluit intelligi Deum videre vias suas; sicut oravit qui dixit, *Ne avertas faciem tuam a me* (Psal. xxvi, 9). Nam utique facies Domini est et super facientes mala, sed ut perdat de terra iuvenioriam eorum (Psal. xxxiii, 17). Non sic profecto iste dixit vias suas ab illo vidori; sed sicut novit Dominus vias justorum (Psal. i, 6), et sicut ait Moysi, *Scio te præ omnibus* (Exod. xxxiii, 17). Nam si hoc cum non adjuvaret gradientem, quod ejus viæ sunt in conspectu Dei, non diceret ideo se custodisse mandata et testimonia ejus, quia omnes viæ suæ sunt in conspectu Domini. Novit enim audire, *Servite Domino in timore, et exsultate ei cum tremore: apprehendite disciplinam, nequando irascatur Dominus, et pereatis de via justa* (Psal. ii, 11 et 12): quia nisi in conspectu Domini esset, via justa non esset. Nam hunc timorem et tremorem apostolus etiam Paulus imponit eis quibus dicit, *Cum timore et tremore vestram ipsorum salutem operamini:* et cur hoc dixerit aperiens, *Deus est enim, inquit, qui operatur in vobis et velle et operari, pro bona*